
                                                                                               

 

DETERMINAZIONE N° 1258  DEL 30/07/2025 

STRUTTURA PROPONENTE: UOC INGEGNERIA IMPIANTISTICA E EDILE E GESTIONE 
PATRIMONIO IMMOBILIARE

OGGETTO Determinazione a contrarre e di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1,
lett.  b)  del  D.lgs.  36/2023,  per  le  attività  tecniche  di  Collaudo  tecnico
amministrativo e revisione contabile per gli interventi di realizzazione della Casa di
Comunità di Ronciglione.
CUP: G37H21038040001
CIG: B7A561D7F5 

Estensore :  Orietta Raffaelli 

Il funzionario addetto al controllo di budget con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo
stesso non comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Proposta firmata digitalmente dal Direttore della UOC Pianificazione e Programmazione Controllo
di Gestione Bilancio e Sistemi Informativi

Dott.ssa Federica Formichetti in data 29/07/2025

Il dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento attesta che lo stesso, a seguito dell'istruttoria
effettuata  nella  forma e  nella  sostanza,  è  totalmente  legittimo,  ai  sensi  dell'art.  1  della  L.  n°
20/1994 e ss.mm.ii.  assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex. Art. 4, comma 2,
L. 165/2001, nonché garantendo l'osservanza dei criteri di economicità, di efficacia di pubblicità, di
imparzialità e trasparenza di cui all'art.1, comma 1° L. n° 241/1990, come modificato dalla L. n°
15/2005.

Responsabile del procedimento

 Giovanni Scivola  

Proposta firmata digitalmente da Giovanni
Scivola in data 22/07/2025 

Il Direttore F.F.

Ing.  Angelo Ricci  

Firmata digitalmente



                                                                                               

 

Oggetto: 

Determinazione a contrarre e di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1,
lett.  b)  del  D.lgs.  36/2023,  per  le  attività  tecniche  di  Collaudo  tecnico
amministrativo e revisione contabile per gli interventi di realizzazione della Casa di
Comunità di Ronciglione.
CUP: G37H21038040001
CIG: B7A561D7F5 

IL DIRETTORE F.F. UOC INGEGNERIA IMPIANTISTICA E EDILE E GESTIONE PATRIMONIO
IMMOBILIARE

delegato come previsto dal vigente Atto Aziendale

RICHIAMATA La D.G.R. n. 1005 del 30/12/2021, avente per oggetto: Piano Nazionale di Ripresa e
Resilienza  (PNRR),  Missione  6-  Salute  componente  M6C1-  Reti  di  prossimità,  strutture  e
telemedicina per l’assistenza sanitaria territoriale.

PRESO ATTO  Che nell’ambito del sopracitato piano di cui alla Missione 6- Salute componente
M6C1 sono ricompresi i seguenti investimenti:
- Investimento 1.1 -Case della Comunità e presa in carico della persona;
- Investimento 1.2 -case come primo luogo di cura e telemedicina (COT);
- Investimento 1.3 -rafforzamento dell’assistenza sanitaria intermedia e delle strutture (Ospedali di
Comunità);

CHE nella D.G.R. n. 1005/2021 la ASL di Viterbo è risultata beneficiaria di un finanziamento per la
realizzazione della Casa di Comunità di Ronciglione;

a tutt’oggi le lavorazioni relativi agli interventi finalizzati alla realizzazione della Casa di Comunità di
Ronciglione, sono in corso; 

TENUTO CONTO della  normativa  in  materia  di  LL.  PP.  che prevede il  collaudo per  le  opere
pubbliche,
e nella fattispecie, è previsto il  collaudo tecnico-amministrativo, disciplinato dall'articolo 116 del
D.Lgs.  36/2023,  ovvero,  una  procedura  fondamentale  negli  appalti  pubblici  che  verifica  la
conformità dell'opera alle normative e al progetto esecutivo. 

VISTO L’art. 50 D.Lgs 36/2023 c. 1 lett. b), prevede l’ “affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi
compresi i  servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a
140.000,00 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano
scelti  soggetti  in  possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle
prestazioni  contrattuali,  anche  individuati  tra  gli  iscritti  in  elenchi  o  albi  istituiti  dalla  stazione
appaltante;



                                                                                               

CHE L’art. 17, co.1 e co. 2 del D.Lgs. 36/2023 prevede che :”Prima dell’avvio delle procedure di
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, e gli enti concedenti, con apposito atto,
adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di
selezione degli operatori economici e delle offerte. In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al c. 1
individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale; 

VISTO CHE per assumere questo ruolo ci sono requisiti chiari che devono essere soddisfatti, oltre
che dimostrare la propria competenza e la qualifica professionale necessaria a svolgere questo
lavoro,  i  soggetti  scelti  devono  essere  iscritti  nell'apposito  albo  dei  collaudatori  nazionale  o
regionale  e  devono  possedere  requisiti  specifici  che  includono  competenze,  moralità  e
professionalità adeguate, definiti dall'art. 116 del Decreto Legislativo n. 36/2023;

VISTO l’avviso  pubblicato  nell’anno 2025 per  effettuare  un’indagine conoscitiva  finalizzata  alla
stipula di appositi accordi, ai sensi dell’art. 15 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m., per poter
impiegare  personale  dipendente  di  altre  Amministrazioni  pubbliche,  in  possesso  dei  requisiti
previsti dalla normativa vigente, per le attività di controllo tecnico, amministrativo, contabile e di
collaudo dei contratti d’appalto di lavori e opere pubbliche;

VISTA La nota prot. n. 10019 del 04/02/2025 con la quale è stato richiesto, al personale tecnico e
abilitato dipendente di questa Azienda, la disponibilità ad assumere incarichi tecnici, tra cui anche
quello di collaudatore strutturale e tecnico amministrativo;

CHE nessun riscontro positivo è pervenuto a tutt’oggi all’avviso e alla nota sopracitata;

VISTA la necessità di dover procedere alla nomina del collaudatore tecnico-amministrativo degli
interventi in oggetto; 

RICHIAMATA La nota prot. n. 55652 del 27/06/2025, con la quale veniva richiesto all’ Ing. Andrea
Trabattoni,  iscritto  nel  portale  S.TEL.L.@  della  Regione  Lazio,  la  disponibilità  ad  assumere
l’incarico per le “attività tecniche di Collaudo tecnico amministrativo per gli interventi finalizzati alla
realizzazione della Casa di Comunità di Ronciglione; 

DATO ATTO CHE trattandosi di un incarico professionale di importo inferiore ai € 140.000,00 per
l’affidamento,  trovano  applicazione  le  disposizioni  contenute  nell’art.  50  comma 1,  lett.  b)  del
D.Lgs. 36/2023 e la relativa forma contrattuale nell’art. 18 del D.Lgs 36/2023;

CHE a tal fine, ai sensi dell’art. 25 del D. Lgs. n. 36/2023, per l’espletamento della presente gara,
la A.S.L. Viterbo si avvale del Sistema per gli  Acquisti  Telematici S.TEL.L@, e l’aggiudicazione
della procedura avverrà sul portale regionale S.TEL.L@, ai sensi dell’art. 108 del D. Lgs. 36/2023,
mediante ribasso percentuale applicato sull’importo a base di gara;

TENUTO CONTO di quanto sopra, è stata attivata, sul portale regionale S.TEL.LA, la gara n° PI
147551-25,  con  la  quale  è  stata  richiesta  offerta  economica  per  l’affidamento  dell’incarico
professionale per le attività tecniche di Collaudo tecnico amministrativo e revisione contabile per gli
interventi finalizzati alla realizzazione della Casa di Comunità di Ronciglione, il cui importo a base
d’asta pari ad € 15.385,49 oltre contributi previdenziali al 4% e IVA (22%) esclusi, nel rispetto della



                                                                                               

lettera di invito e relativi allegati, prot. n. 55652 del 27/06/2025, con scadenza per la presentazione
dell’offerta entro le ore 16:00 del giorno 12/07/2025; 

VISTA l’offerta  telematica  presentata  dall’Ing.  Andrea  Trabattoni,  entro  il  termine  di  scadenza
fissato per il giorno 12/07/2025 ore 16:00, e che la stessa esaminata e valutata dal R.U.P., geom.
Giovanni Scivola, è risultata, congrua e conforme, offrendo un ribasso del 1,00 %, ovvero per un
importo pari ad € 15.231,64, oltre € 609,26 per contributi CNPAIA 4% e IVA (22%) di € 3.484,99,
ovvero per un importo complessivo di € 19.325,90;

PRESO  ATTO  che  il  numero  di  CIG  relativo  all’affidamento  del  predetto  servizio  tecnico  è:
B7A561D7F5; 

RITENUTO di  affidare,  ai  sensi  dell’art.  50  comma 1 lettera  b)  del  D.Lgs.  36/2023,  in  favore
dell’Ing. Andrea Trabattoni la procedura espletata tramite gara telematica S.TEL.L@ n° PI 150411-
25, l’incarico professionale per le attività tecniche di Collaudo tecnico amministrativo e revisione
contabile per gli interventi finalizzati alla realizzazione della Casa di Comunità di Ronciglione”, per
un  importo  pari  ad  €  15.231,64,  oltre  €  609,26  per  contributi  CNPAIA 4% e  IVA (22%)  di  €
3.484,99, ovvero per un importo complessivo di €19.325,90;

VISTO Il DURC on line rilasciato da INARCASSA al prot. n. 1249711 del 17/07/2025 dal quale
risulta che l’Ing. Andrea Trabattoni è in regola con gli adempimenti contributivi;

Di riservarsi la risoluzione contrattuale nel caso di accertamento della mancanza del possesso dei
requisiti di cui agli artt.94 e 95 del D.Lgs 36/2023; 

TENUTO CONTO CHE la spesa complessiva di € 19.325,90 CNAPAIA 4% e IVA 22% compresi,
trova  allocazione  sul  Bilancio  2025  sul  programma  di  spesa  PNRR  236  SUB  3  sottoconto
012109210801 ( immobilizzazioni materiali in corso);

Che  il  contratto  sarà  stipulato,  ai  sensi  dell’art.  18  del  D.Lgs  36/2023,  mediante  lettera
commerciale; 

RITENUTO di nominare collaboratori  del  RUP gli  assistenti  sig.  Francesco Gatti,  sig.ra Orietta
Raffaelli;

DETERMINA

per i motivi esposti sopra

L’affidamento,  ai  sensi  dell’art.  50  comma 1  lettera  b)  del  D.Lgs.  36/2023,  in  favore  dell’Ing.
dell’Ing. Andrea Trabattoni la procedura espletata tramite gara telematica S.TEL.L@ n° PI150411-
25,  per  l’affidamento  dell’incarico  professionale  per  le  attività  tecniche  di  Collaudo  tecnico
amministrativo e revisione contabile per gli interventi di finalizzati alla realizzazione della Casa di
Comunità di Ronciglione, per un importo pari ad €15.231,64, oltre € 609,26 per contributi CNPAIA
4% e IVA (22%) di € 3.484,99, ovvero per un importo complessivo di €19.325,90;



                                                                                               

-di dare atto che la spesa complessiva di € 19.325,90 CNAPAIA 4% e IVA 22% compresi, trova
allocazione  sul  Bilancio  2025  sul  programma  di  spesa  PNRR  236  SUB  3  sottoconto
012109210801 ( immobilizzazioni materiali in corso);

-Di dare atto che il contratto sarà stipulato, ai sensi dell’art. 18 del D.L.gs 36/2023, mediante lettera
commerciale; 

-Di riservarsi la risoluzione contrattuale nel caso di accertamento della mancanza del possesso dei
requisiti di cui agli artt. 94 e 95 del D.Lgs 36/2023; 

- Di nominare collaboratori del RUP gli assistenti sig. Francesco Gatti, sig.ra Orietta Raffaelli;

-  Di  dare  atto  che  il  geom.  Giovanni  Scivola  è  stato  individuato  quale  Responsabile  del
Procedimento, conferendo mandato al medesimo per tutti i successivi incombenti di legge; 

Il presente atto sarà pubblicato sul sito web istituzionale  www.asl.vt.it - Albo Pretorio on line, ai
sensi dell’art.32, comma 1 della Legge 69/2009 e dell'art. 12 L.R. Lazio 1/2011, nel rispetto della
normativa sulla protezione dei dati  personali  e autorizzare il  competente servizio Aziendale ad
oscurare eventuali dati non necessari rispetto alla finalità di pubblicazione di cui all’ art.5 lettera c
del Regolamento UE 2016/679.

IL DIRETTORE F.F. UOC INGEGNERIA IMPIANTISTICA E EDILE E
GESTIONE PATRIMONIO IMMOBILIARE

Firmato digitalmente
Ing. Angelo Ricci


	



